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Anotace

Bakalářská práce Česká témata v článcích Mariusze Szczygieła v polském deníku

Gazeta Wyborcza 2002–2009 se zaměřuje na česká témata v článcích jednoho

z nejvýznamnějších polských novinářů současnosti Mariusze Szczygieła, které psal

během posledních sedmi let (2002–2009) pravidelně pro deník Gazeta Wyborcza.

Popisuje biografii a novinářskou kariéru reportéra a pojednává o tzv. polské škole

reportáže a polském žurnalistickém specifiku – literární reportáži. Třídí a charakterizuje

témata, kterými se ve své novinářské práci zabývá a zkoumá způsoby jeho specifické

reportážní metody. Představuje české, polské a evropské ohlasy a úspěchy Szczygiełovy

knihy Gottland (polské vydání 2006) – souboru reportáží o Česku a o Čechách – díky

níž se jeho jméno proslavilo a objevilo v řadě evropských antologií polské reportáže.

Dále hodnotí přínos novinářovy žurnalistické práce pro česko-polské vztahy.

Annotation

My thesis Czech topics in articles of Mariusz Szczygieł in the Polish daily paper Gazeta

Wyborcza 2002–2009 focuses on Czech topics in articles of the one from the most

famous Polish journalist Mariusz Szczygieł, he wrote for Polish journal Gazeta

Wyborcza in the last 7 years (2002–2009) regularly. Describes his biography and his

working career as a journalist and deals with the „Polish school of reportage” and, with

Polish specifics – literary report. Categorizes and characterizes topics of his work that

he is dealing with and searches ways of his specific journalistic techniques. Describes

Czech, Polish and European success of his book Gottland (Polish edition in 2006) –

collection of literary reports from (and about) Czech republic thanks to his name

became well-known in Europe and european collections about Polish reporting. Also

focuses on the question of the benefit of his work for Czech-Polish relations.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se zaměřuji na česká témata v článcích polského novináře

Mariusze Szczygieła, které psal během posledních sedmi let (2002–2009) pravidelně

pro deník Gazeta Wyborcza. Mariusze Szczygieł je jedním jednoho z nejznámějších

a nejoceňovanějších polských novinářů současnosti.

Hlavním impulsem pro studium novinářské práce tohoto reportéra byla

skutečnost, že i přesto, že jsou naše státy zeměmi sousedními, máme část společné

historie a naše kultura (především tradice a jazyk) je si vzájemně dosti blízká, přesto, že

se jak nám Čechům, tak Polákům dostává kvalitního vzdělání a díky modernějším

a rychlejších komunikačním technologiím máme dnes velice snadný přístup

k informacím, stále toho jedni o druhých velmi málo víme. Česká média informují

o Polsku velice střídmě, většinou přinášejí informace jen tehdy, pokud má zpráva

nějaký konkrétní dopad na naší zemi nebo pokud dojde k velice závažné události.

Publicistické texty o kultuře a společnosti v současném Polsku v Česku takřka

nevycházejí. V Polsku je situace o trochu lepší – zřejmě proto, že jsme díky naší

geografické poloze v rámci tzv. „Evropy”1 pro Poláky přece jen těmi „západními

sousedy”, zatímco Poláci jsou pro nás těmi „východními”.

Můj výzkum textů a metody psaní reportéra, který jako jeden z mála polských

novinářů soustřeďuje svou pozornost na české téma velmi intenzivně a již delší dobu

a považuje sám sebe za „popularizátora české kultury v Polsku”, si klade za cíl nejen

představit témata jeho článků a přiblížit metodu práce, ale také poukázat na fakt, že

i v době nejrůznějších komunikačních novinek má tradiční psaná žurnalistika smysl

a její důležitost by rozhodně neměla být opomíjena.

Při zpracovávání práce jsem pracovala především s Szczygiełovými texty, ale

také s odbornou literaturou – polskou i českou. Oproti tezi jsem nevyužila některé

publikace (Lippmann a Rak), neboť mi nakonec nebyly potřebné. Inspirací mi byla

antologie polské reportáže posledních 20 let: 20 lat Nowej Polski w reportażach według

1
„Evropy“, tedy myslím EU
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Mariusza Szczygła. Vzhledem k tomu, že se zabývám relativně novým obdobím

v historii polské žurnalistiky, které ještě nebylo soustavným způsobem zpracováno,

čerpám také především z polských, ale i s českých článků – rozhovorů a komentářů,

které se danými tématy zabývaly.

V první kapitole práce Osobnost novináře Mariusze Szczygieła popisuji

biografii a novinářskou kariéru reportéra, soustředím se na jeho práci v polském deníku

Gazeta Wyborcza a kariérní úspěchy, které se znásobily po vydání knihy Gottland.

V druhé kapitole, v Teoretické části, se soustředím na polský deník Gazeta

Wyborcza a zmiňuji okolí jeho vzniku, dále pak ještě představuji názorovou

a reportážní přílohu „Velký Formát”, do níž Mariusz Sczygieł pravidelně přispívá.

Celý oddíl věnuji Polské reportážní škole – stručně zmiňuji její historii a významné

polské reportéry a dále podrobněji rozebírám reportážní metodu Mariusze Sczygieła.

V závěrečném oddílu této kapitoly se konkrétněji zabývám pozadím reportérova zájmu

o Čechy – odkud se vzalo rozhodnutí obrátit své reportérské oko směrem k jižním

sousedům a jaké náměty pro své texty vybírá.

V třetí části se věnuji Obsahové analýze článků. Stručně jsem vysvětlila metodiku

práce a popsala výsledky analyzovaného vzorku. V této části jsem se setkala

s problémem velkého vzorku několika nesourodých žánrů – snažila jsem se ale problém

vyřešit vhodným tříděním. Rozdílem oproti tezi je změna v třídění tematických

kategorií.

Do práce jsem nezahrnula plné znění polských článků, tak jak je to uvedeno v tezi

práce, neboť b to rozsahově nebylo možné. Přiložila jsem pouze jeden ukázkový příklad

dlouhé reportáže, který byl přeložen do češtiny a mezi polskými čtenáři se setkal

s rozsáhlou diskuzí. Nakonec jsem také nezahrnula rozhovor s Miroslavem Karasem,

nebyl pro dané téma nezbytně nutný. Přikládám jeden rozhovor, který vyšel v Respektu

a ze kterého jsem nejvíce citovala v práci.

5

Motto:

"Wszyscy o wszystkim mało wiemy"

(Všichni o všem málo víme.)

Ryszard Kapuściński
světově uznávaný a do cizích jazyků nejvíce překládaný polský reportér
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2 Osobnost noviná ře Mariusze Szczygieła 2

Mariusz Szczygieł je polský novinář, reportér a komentátor, v současné době zástupce

vedoucího přílohy Duży Format (Velký formát) a zástupce vedoucího oddělení

reportáže největšího polského deníku Gazeta Wyborcza (Volební noviny). Vedl

semináře a tvůrčí dílny reportáže na Varšavské univerzitě, moderoval populární

televizní talkshow v polské komerční televizi, je spoluzakladatelem polského Institutu

reportáže3. Patří mezi nejznámější a často oceňované polské novináře současnosti.

Již téměř deset let se jako reportér aktivně zabývá českým prostředím. Sleduje

českou kulturní, politickou a společenskou scénu a hledá pro své články témata,

o kterých se v Polsku buď nepíše vůbec, nebo jen velmi málo. Pravidelně jezdí do Čech,

především do Prahy a přináší odtud zajímavé postřehy, které potom zpracovává ve

svých reportážích pro deník Gazeta Wyborcza. Věnuje se také česko-polským a polsko-

českým stereotypům. Svou prací tak polským čtenářům přibližuje české prostředí.

2.1 Biografie Mariusze Szczygieła a po čátek kariéry

Narodil se 5. září 1966 v Złotoryji, městě dolnoslezského vojvodství na jihozápadě

Polska. Jeho otec pracoval jako malíř pokojů a silně věřící matka byla v domácnosti.

V Złotoryji prožil dětství jako jedináček, neboť mu jeho budoucí sourozenec zemřel při

porodu. Rodiče se o něj pochopitelně velice báli a dávali na něho velký pozor. Faktu, že

byl vychovávaný jako jedináček a velké starosti rodičů přičítá Szczygieł velký význam

pro své pozdější kariérní směřování. „Strach mé matky o mě byl tak veliký, že mě skoro

2
Hlavním informačním zdrojem pro životopisnou část mi byla osobní polská internetová strana Mariusze

Szczygieła www.mariuszszczygiel.com.pl a neméně důležité bylo osobní setkání s novinářem. Dále jsem

využívala informace z rozhovorů, které Mariusz Szczygieł poskytl českým a polským médiím.

3
Institut reportáže je nadace, kterou založil Mariusz Szczygieł společně se svými kolegy Pawłem


[…]

myslíme nějak handicapovaní.

Co je potom podle vás moderní národní identita?

Co ji tvoří?

Nemám potuchy. Neztotožňuji se s Polskem jakožto hodnotou, přestože píšu polsky.
Nemám v sobě žádné vlastenecké reflexy. Nikdy nevím, jaký fotbalový zápas Polsko
hraje, a nikdy v životě jsem se nedíval na Małyszovy skoky na lyžích. Pro mne
představují Polsko lidi, které mám rád. Navzdory nedostatku jakéhokoli typického pa-
triotismu mi na Polácích záleží. Proto spolu s kolegy vedu jeden z nejliberálnějších,
světonázorově otevřených časopisů - reportážní přílohu ke Gazetě Wyborcze - Duży
Format (Velký formát). Jako první v Polsku jsme třeba napsali o „rodinách nové doby“ -
homosexuálech, kteří vychovávají dětí. Šok pro čtenáře byla zpověď vojáka
wehrmachtu, který po 60 letech vyprávěl o varšavském povstání, jenomže z druhé
strany. Psali jsme o práci, kterou ženy získávaly za sex v Lepperově Sebeobraně, před
měsícem jsme vedli investigativní cyklus Tajný hřích o sexuálním zneužívání chlapců v
polské církvi. V talk show Na každé téma jsem v polovině devadesátých let poprvé zval
do televize transsexuály, poprvé jsem učil diváky, jak navlékat prezervativ... To je
takové moje civilizační poslání pro blaho národa, na kterém mi záleží. Dělám to pro to
malé městečko, z něhož pocházím.

Neměl jste nikdy nějaké problémy s autoritami?

Ano, třeba před šestnácti lety otiskla Gazeta Wyborcza můj esej Polský onanismus o
tom, jaký mají Poláci po pádu komunismu vztah k takovým tabuizovaným tématům.
Sexuální revoluce se u nás totiž kvůli komunismu a katolicismu prakticky nekonala.

Moji šéfové zařadili ten text do nedělního vydání, kamsi mezi esej Czesława Miłosze a
rozhovor s Václavem Havlem. Reakce přesáhly veškerá očekáváni -lidé vraceli výtisky
Gazety do redakce, dříve narozené čtenářky psaly, že si nepřejí číst o onanismu mezi
vojáky, když v Katyni zahynulo tolik polských důstojníků, a tehdy vládnoucí katolická
strana (ZCHN) zapsala mé jméno do seznamu autorů, které by katolík číst neměl. Vedle
mě tam byl na indexu Czesław Miłosz, jeden z největších polských basniků.
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Čeho bychom si měli na současném vývoji v Polsku především všímat?

Český intelektuál, který kdysi sledoval, co mu sdělí Wajda nebo Zanussi, může být dnes
zklamán. Ale nezklame ho současné divadlo: Krystian Lupa, Grzegorz Jarzyna a zejména
Krzysztof Warlikowski. On obnaží člověka psychicky a fyzicky a zároveň v sobě má něco
takového, co měl ve filmech Krzysztof Kieślowski - nachází si cestu ke každému, ve
všech zeměpisných šířkách. Doporučuji číst takl Witolda Gombrowicze, i když zemřel
před 40 lety. Diky němu se lze přesvědčit, že kultura nevyrostla jen na katolických
principech. A co mi vadí? Ze všeho nejvíc náš i můj vlastní konformismus. Znám
spousty lidí, kteří nejsou věřící nebo nevěří nijak moc a církev vůbec k ničemu nepo-
třebují. Ale chodí do kostela, křtí děti, přestože se jim to nelíbí. Tlak vzorů je silnější.
„To bychom přece tatínkovi nemohli udělat!“ říkáme. Trochu jako v Československu
vůči komunismu po roce 1970. Abychom měli svatý klid...

Proč se Češi a Poláci dnes tak málo stýkají?A vůbec lidé z postkomunistických zemi?

Byl jsem překvapen, když se mi v roce 2000 v jedné pražské galerii stalo, že si český
majitel a jeho ukrajinská prodavačka postavili hlavu, že se mnou budou mluvit anglicky,
a ne rusky nebo česky. Zřejmě takhle stále ještě reagujeme na léta komunismu, kdy
jsme museli mít takové přátele, jaké nám Sovětský svaz vybral. To se v budoucnu
změní. Prozatím si navzájem ničím neimponujeme. Musíme se nasytit Západem. I když
přiznávám, že už je v Polsku mnoho mladých lidí, kteří fandí všemu českému. Každé
větší polské město teď pořádá festival českých filmů.

Obecně: Je dnes v Evropě - byť potencionálně ohrožena občanská svoboda?

Dokud nebudou mocí muslimky sedět ve škole s šátky na hlavě, je ohrožena. Dokud
všechny země neschválí partnerské svazky občanů stejného pohlaví, je ohrožena.
Dokud budou moci média porušovat lidskou důstojnost a soukromí, je ohrožena.

Ještě zpátky k tématu hrdinství. Potřebujeme ho vůbec k životu? A jaké?

Potřebujeme odvahu. V Polsku je dnes třeba hodně odvahy přiznat se k homosexualitě,
a to jak veřejně, tak soukromě. Anebo k ateismu. pro mé rodiče se prohlášení „jsem
ateista“ rovná přiznání „mám HIV“. Moje matka říká, že kdybych se například veřejně
přiznal, že nevěřím v Boha, znamenalo by to, že ji před celým Polskem znemožním jako
matku. A přiznat se, že člověk není vlastenec? Hrůza! Co znamená být dnes hrdinou v
Česku, to nevím. Ale zajímá mě to. Pokud to vědí čtenáři Respektu, pak čekám na
dopisy, rád o tom pak napíšu. Je možno mi psát na mou webovou stránku
www.mariuszszczygiel.com.pl. Je tam oddělení pro Čechy. .