KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: MÁCOVÁ, Tereza

Název práce: Česká témata v článcích Mariusze Szczygiela v polském deníku Gazeta Wyborcza 2002-2009

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: BACHOVÁ, Jana

Pracoviště: Vojenský historický ústav Praha

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se od schválených tezí nepatrně odchyľuje, autorka však tyto změny vysvětľuje v úvodu. Daný cíl i technika práce byli dodrženy. Struktura práce by hlavně v kapitole věnované biografii novináře mohla být propracovanější, trochu nešťastné zde shledávám vytvořené podkapitoly, vhodnější by v tomto případě (vzhledem k rozsahu) byl souvislý text bez dílčího členění..

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vhledem k tomu, že autorka zpracovává téma současnosti, je pochopitelné, že vhodných zdrojů k tématu nebude mnoho. Autorka hlavně vycházela z analýzy Szczygielových článků, rozhovorů a korespondence. V poznámovém aparátu jsou také uvedeny biografické medailony některých osobností, není zde ale uvedeno, z jakých zdrojů bylo čerpáno. Tabulka tematické analýzy by se více hodila přiložit přímo do textu k vlastní analýze, ne jako příloha (navíc ještě uvedena bez nadpisu!). Jinak se diplomantka držela zvoleného tématu a výběr faktů se drží zvolené linie práce. Ve výsledném textu je ovšem znát velké zaujetí autorky, které chybí odstup od tématu a na stylu práce, který je spíše publicistický, je to znát. Autorka také při práci využívá hojně Szczygelovu korespondenci a rozhovory, chybí zde ale ověření či konfrontace s jiným zdrojem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplnujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték) Strukturace práce, hlavně v kapitole věnující se Sczcygielově biografii, je trochu zmatená, podkapitoly jsou vzhledem k rozsahu spíše nadbytečné. Poznámkový aparát je vytvořen vhodně, ale opakují se zde odkazy v textu i pod čarou (s. 7, 9 - i když jde zřejmě o přehlédnutí při konečné úpravě textu). V některých případech "odskočily" autorce poznámky na další stranu. Jsou zde také prohřešky oproti citační normě v seznamu použité literatury (kvalifikační práce, elektronické zdroje - zde jsou uvedeny pouze odkazy!!!). Jazyková a stylistická úroveň práce neodpovídá zcela odbornému stylu kvalifikační práce. Styl je spíše publicistický a je znát osobní zaujetí autorky. V textu se také vyskytuje nemalé množství překlepů (s. 35, 38, 43, 44, 46 atd.). Dále autorka nejednotně dodržuje psaní názvů článků (jednou v češtině, jindy v polštině a v závorkách překlad), i grafickou úpravu (jednou tučně, jindy normálním písmem). Přílohy jsou zvoleny vhodně, komentář k tabulce tematické analýzy (příl. 2) byl již zmíněn výše.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci hodnotím jako relativně dobře zpracovanou i přes výhrady a výtky uvedené výše. Autorka se nicméně drží vytyčeného cíle i zvolené struktury. Autorka si dokázala poradit s tématem, které vzhledem ke své aktuálnosti, ještě nebylo v českém prostředí zpracováno a zhodnoceno.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kdy a jak vedla osobní rozhovor s novinářem? Existuje nějaký záznam (nahrávka, text)
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!